
     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                 
     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun
Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg 
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith.
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh.

Gwasanaethau Gweithredol a Phartneriaethol / 
Operational and Partnership Services
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147
Gofynnwch am / Ask for:  Mr Mark Anthony Galvin

Ein cyf / Our ref:      
Eich cyf / Your ref:      

Dyddiad/Date: Dydd Gwener, 20 Ebrill 2018

Annwyl Cynghorydd, 

PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI

Cynhelir Cyfarfod  Pwyllgor Datblygiad a Rheoli yn Siambr y Cyngor, Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr 
Angel, Pen-y-bont ar Ogwr, CF31 4WB ar Dydd Iau, 26 Ebrill 2018 am 10:00.

AGENDA

1. Ymddiheuriadau am absenoldeb  
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau.

2. Datganiadau o fuddiant  
Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008.  Dylai aelodau cael rolau deuol o'r fath ddatgan buddiant personol 
mewn perthynas â'u haelodaeth o Gyngor Tref / Cymuned fath a rhagfarnllyd os ydynt wedi 
cymryd rhan yn yr ystyriaeth o eitem ar y Cyngor Tref / Cymuned a geir yn Adroddiadau y 
Swyddog isod.
 

3. Ymweliadau Safle  
I gadarnhau dyddiad dydd Mercher 06/06/18 ar gyfer archwiliadau safle arfaethedig sy'n 
codi yn y cyfarfod, neu nodi cyn cyfarfod nesaf y Pwyllgor gan y Cadeirydd.

4. Cymeradwyaeth Cofnodion  3 - 8
I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 15/03/18

5. Siaradwyr Cyhoeddus  
I gynghori aelodau enwau'r siaradwyr cyhoeddus rhestredig i siarad yn y cyfarfod heddiw 
(os o gwbl).

6. Taflen Gwelliant  
Bod y Cadeirydd yn derbyn taflen gwelliant pwyllgor rheoli datblygu fel eitem frys yn unol 
ârhan 4 (paragraff 4) Rheolau Gweithdrefn y Cyngor, er mwyn caniatáu i'r Pwyllgor ystyried 
addasiadau angenrheidiol i adroddiad y Pwyllgor, felly ynghylch hwyr yn ystyried sylwadau a 
diwygiadau sy'n ei gwneud yn ofynnol i gael eu lletya.

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


7. Canllawiau Pwyllgor Datblygiad a Rheoli 9 - 12

8. P/17/1073/FUL - TIR WRTH YMYL FFORDD YR HOLL SAINT, PENYFAI 13 - 34

9. P/17/910/FUL - TIR WRTH YMYL 1, RHODFA DANYGRAIG, PORTHCAWL 
CF36 5AA 

35 - 46

10. P/17/816/FUL - CANOLFAN ARDDIO Y PIL, 2 HEOL MOSTYN, Y PIL CF33 
6BJ 

47 - 58

11. Apeliadau 59 - 84

12. Rhestr Hyfforddiant 85 - 86

13. Materion Brys  
I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad.

Yn ddiffuant
P A Jolley
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Gweithredol a Phartneriaethol 

Dosbarthiad:

Cynghowrwyr Cynghorwyr Cynghorwyr
TH Beedle
JPD Blundell
NA Burnett
RJ Collins
SK Dendy
MJ Kearn

DRW Lewis
JE Lewis
RMI Shaw
JC Spanswick
RME Stirman
G Thomas

T Thomas
JH Tildesley MBE
MC Voisey
KJ Watts
CA Webster
AJ Williams



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 15 MAWRTH 2018

1

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI A GYNHALIWYD YN 
SIAMBR Y CYNGOR - SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR 
OGWR CF31 4WB DYDD IAU, 15 MAWRTH 2018, AM 10:00

Presennol

Y Cynghorydd G Thomas – Cadeirydd 

JPD Blundell NA Burnett RJ Collins MJ Kearn
DRW Lewis JE Lewis RMI Shaw RME Stirman
T Thomas JH Tildesley MBE KJ Watts CA Webster
AJ Williams

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

TH Beedle, SK Dendy, JC Spanswick a/ac MC Voisey

Swyddogion:

Craig Flower Arweinydd Tim Cymorth Thechnegol
Tony Godsall Rheolwr Traffig a Thrafnidiaeth
Claire Hamm Arweinydd Tim Cadwraeth a Dilynio
Rod Jones Uwch Cyfreithiwr
Robert Morgan Uwch Swyddog Rheoli Datblygu Trafnidiaeth
Jonathan Parsons Rheolwr Grŵp Datblygu
Michael Pitman Prentys Busnes Gweinyddol Gwasanaethau Democrataidd
Andrew Rees Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau
Kevin Stephens Cynorthwy-ydd Gwasanaethau Democataidd
Philip Thomas Prif Swyddog Cynllunio
Leigh Tuck Swyddog Rheoli Datblygu Trafnidiaeth
Elizabeth Woolley Uwch Swyddog Cynllunio

92. DATGAN BUDDIANNAU

Datganwyd y Buddiannau canlynol:

Y Cynghorydd T Thomas – Buddiant rhagfarnus yn eitem agenda 8 – Cais cynllunio 
P/16/366/OUT am ei fod wedi gwrthwynebu’r cais cyn dod yn Gynghorydd ac yn aelod 
o’r Pwyllgor hwn.  Datganodd y cynghorydd Thomas ei fod hefyd yn aelod o Gyngor 
Cymuned Ynysawdre ond nad yw’n chwarae rhan yn ystyried materion cynllunio.      

93. YMWELIADAU SAFLE

PENDERFYNWYD:     Bod dyddiad Dydd Mercher 25 Ebrill 2018 yn cael ei gadarnhau 
ar gyfer archwiliadau safle arfaethedig yn y cyfarfod neu ei nodi 
cyn cyfarfod nesaf y Pwyllgor gan y Cadeirydd.

94. CYMERADWYO COFNODION

PENDERFYNWYD:     Bod Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rheoli Datblygiadau ar 1 
Chwefror 2018, yn cael eu cymeradwyo fel cofnod gwir a chywir.

95. SIARADWYR CYHOEDDUS

Rhestrwyd y siaradwyr cyhoeddus canlynol i siarad yn y cyfarfod:-

Page 3

Agenda Item 4



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 15 MAWRTH 2018

2

Cais Cynllunio Rhif                Siaradwr

P/16/366/OUT                     y Cynghorydd T Thomas (Gwrthwynebydd)
P/16/366/OUT                     y Cynghorydd J Radcliffe (Gwrthwynebydd)
P/16/366/OUT                     y Cynghorydd G Haines (Cynghorydd Cymuned Newcastle 

Higher – Gwrthwynebydd)
P/16/366/OUT                     Mrs C Evans (Gwrthwynebydd)
P/16/366/OUT                     Mr V Zarifian (ar ran yr ymgeisydd)

96. DALEN DDIWYGIO

PENDERFYNWYD:     Fod y Cadeirydd yn derbyn Dalen Ddiwygio’r Pwyllgor Rheoli 
Datblygiadau fel eitem frys yn unol a Rhan 4 (paragraff 4) 
Rheolau Gweithdrefn y Cyngor, er mwyn caniatáu i’r Pwyllgor 
ystyried addasiadau angen rheidiol i adroddiad y Pwyllgor, er 
mwyn gallu ystyried sylwadau hwyr a diwygiadau sydd angen eu 
cynnwys.

97. P/16/366/OUT – TIR I’R GORLLEWIN O MAESTEG ROAD, TONDU

PENDERFYNWYD:   (1) Wrth ystyried y cais canlynol, bod yr ymgeisydd yn cytuno ar 
Gytundeb Adran 106 yn amodol ar amodau sydd yn adroddiad 
Cyfarwyddwr Corfforaethol Cymunedau

                                  Cynnig

                                  450 o anheddau, 1000 m. sgwâr Defnydd Dosbarth B1, gwaith 
priffyrdd, man cyhoeddus agored 

                                 (2) Bod Cyfarwyddwr Corfforaethol Cymunedau yn derbyn 
grymoedd wedi eu dirprwyo i gyhoeddi hysbysiad o 
benderfyniad yn rhoi caniatâd amlinellol parthed y cynnig hwn 
unwaith i’r ymgeisydd ymrwymo i’r cytundeb Adran S106 a 
nodwyd uchod, yn amodol ar yr amodau amlinellol safonol a’r 
amodau ychwanegol sydd yn yr adroddiad ac yn dilyn 
diwygiadau/ychwanegiadau i amodau cynllunio 3 a 22 a 
phenawdau telerau’r Ddyletswydd S106 sydd wedi ei gynnwys 
yn y Ddalen Ddiwygio:

TRAFFIG A THRAFNIDIAETH

Darparu ardal faes parcio i’r gogledd orllewin o’r Orsaf 
Drosglwyddo Gwastraff yn lle’r maes parcio presennol a gaiff ei 
ddatblygu fel rhan o’r cais. Bydd manylion y cynllun parcio a’i 
reolaeth yn y dyfodol yn cael ei gytuno gyda’r Awdurdod 
Cynllunio Lleol fel rhan o’r Ymrwymiad hwn. 

3. Bydd y mesurau lliniarol a nodir yn y dogfennau a restrir 
isod yn cael eu gweithredu fel y nodir yn y dogfennau: 

a) Adrannau 7.0, 8.0, 9.0 10.0 a 11.0 yn yr Astudiaeth Ddesg  
a Pherygl Cloddio Glo
Adroddiad Asesu Tondu – Diw yn Ebrill 2016 darparwyd gan 
Integral Geotechnique

Page 4



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 15 MAWRTH 2018

3

b) Adran 6.0 Casgliadau ac Argymhellion yn yr Adroddiad 
Arolwg Lefel 2 Terfynol fel y Cyhoeddwyd ar 2016-03-10 a 
ddarparwyd gan Soltys Brewster Ecology

c) Adran 6 – Argymhellion yn yr Arolwg Coed, Categoreiddio a 
Chyfyngiadau
Adroddiad gan Steve Ambler and Sons Tree Specialist Ltd a 
ddyddiwyd 20 Chwefror 2016.

Rheswm: I osgoi amheuaeth a dryswch ynghylch natur a hyd a 
lled y datblygiad a gymeradwywyd

22. Cyn datblygu unrhyw gam, bydd strategaeth oleuo ar gyfer 
y cam hwnnw yn cael ei gyflwyno i a’i gymeradwyo yn 
ysgrifenedig gan yr Awdurdod Cynllunio Lleol Bydd y 
cynlluniau goleuo yn cael eu gweithredu fel y cawsant eu 
cymeradwyo.

Rheswm: I gynnal a gwella golwg yr ardal er budd amwynder gweledol ac i hyrwyddo 
cadwraeth natur.

98. P/17/1078/FUL – CLOS Y GAREJ, HEOL YR AFON / TREFELIN, WILDMILL

PENDERFYNWYD:     Caniatáu’r cais canlynol yn amodol ar yr Amodau sydd yn 
Adroddiad Cyfarwyddwr Corfforaethol Cymunedau:-

Cynnig

Dymchwel y garejus a chreu safle clos ar gyfer gwaith ar Gam 2 Wildmill

99. P/17/554/RLX – TIR YN MOOR LANE, PORTHCAWL

PENDERFYNWYD:     Caniatáu’r cais canlynol yn amodol ar yr Amodau sydd yn 
Adroddiad Cyfarwyddwr Corfforaethol Cymunedau:-

Cynnig

Amrywiad ar amod 2 y P/16/497/FUL yn ymwneud a meddiannaeth y chalets

100. P/17/1083/FUL – IS-ORSAF GRID PEN-Y-BONT 132KW, ODDI AR GREAT WESTERN 
AVENUE, PEN-Y-BONT AR OGWR

PENDERFYNWYD:           Bod y cais yn cael ei gyfeirio i’r Cyngor fel cynnig sydd yn 
wyriad o’r Cynllun Datblygu nad yw’r Pwyllgor rheoli Datblygu 
mewn sefyllfa i’w wrthod am fod y datblygiad yn ffurfio rhan o 
welliannau brys i’r isorsaf grid trydan presennol oddi ar Great 
Western Avenue yn gwasanaethu Pen-y-bont ar Ogwr na 
fydd yn cael effaith sylweddol ar Safle Adywio a datblygu 
Defnydd Cymysg fel y neilltuwyd dan Bolisïau PLA(3), 
COM1)4) a PLA7(21)
[...]
d i gael ei wneud dan Erthygl 4(1) o 
Orchymyn Cynllunio Gwlad a Thref (Datblygiad Cyffredinol 
a Ganiateir) 1995 i dynnu hawliau datblygu a ganiateir oddi 
ar y perchnogion a’r preswylwyr hynny ar y fflatiau sydd yn 
Ardal Gadwraeth arfaethedig Preswylfa Court o dan y 
telerau a nodwyd yn Atodiad 2 yr adroddiad;

 Cytuno fod Cyfarwyddyd i gael ei wneud dan Erthygl 4(2) o 
Orchymyn Cynllunio Gwlad a Thref (Datblygiad Cyffredinol 
a Ganiateir) 1995 i dynnu hawliau datblygu a ganiateir oddi 
ar y perchnogion a’r preswylwyr hynny ar y tai annedd 
sydd yn Ardal Gadwaraeth arfaethedig Preswylfa Court o 
dan y telerau a nodwyd yn Atodiad 3 yr adroddiad; 

 Cytuno i awdurdodi swyddogion i gydgysylltu yn ôl yr 
angen a Llywodraeth Cymru parthed Cyfarwyddyd Erthygl 
4(1);

 Cytuno fod Aelodau i dderbyn adroddiad pellach a fydd yn 
cyflwyno unrhyw sylwadau a dderbyniwyd yn sgil cyflwyno 
Cyfarwyddiadau Erthygl 4(1) ac Erthygl 4(2).       

102. ADRODDIAD YN AMLINELLU YMATEB YR ACLL I YMGYNGHORIAD COMISIWN Y 
GYFRAITH AR GYFUNDREFNU CYFRAITH CYNLLUNIO YNG NGHYMRU

Adroddodd y Rheolwr Datblygu a Rheoli Adeiladu fod llywodraeth Cymru yn paratoi Cod 
Cynllunio newydd, a fydd yn ymgorffori bron y cyfan o Ddeddf Cynllunio Gwlad a Thref 
1990 a llawer o’r Deddfau dilynol a ychwanegwyd at ac yn ddiwygiadau ar Ddeddf 1990.  

Hysbysodd y Pwyllgor fod Comisiwn y Gyfraith yn gweithio ar ddiwygiadau technegol i 
symleiddio a gwella’r modd yr oedd y system yn gweithredu’n ymarferol ac amlinellodd 
ymateb yr Awdurdod Cynllunio Lleol i’r ymgynghoriad.  Nododd fod yr ymatebion i’r 
ymgynghoriad yn cael eu dadansoddi gan Gomisiwn y Gyfraith, a fydd yn cyflwyno 
adroddiad terfynol i Lywodraeth Cymru, a fydd yn bwydo’r broses o gynhyrchu Cod 
Cynllunio newydd, y disgwylid iddo dderbyn Cydsyniad Brenhinol yn 2020.

PENDERFYNWYD:          I gynnwys yr adroddiad ac ymateb yr Awdurdod Cynllunio lleol 
i’r ymgynghoriad gael ei nodi.         

103. ADRODDIAD YN HYSBYSU AELODAU O YMGYNGHORIAD LLYWODRAETH 
CYMRU AR BOLISI CYNLLUNIO DRAFFT CYMRU (RHIFYN 10)

Adroddodd Rheolwr Grŵp Datblygu fod Llywodraeth Cymru yn bwriadu adolygu Polisi 
Cynllunio Cymru yng ngoleuni Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015.  

Hysbysodd y Pwyllgor fod Polisi Cynllunio Cymru wedi ei ail-strwythuro yn themâu polisi 
yn seiliedig ar y nodau llesiant a’i ddiweddaru i adlewyrchu strategaethau a pholisïau 
newydd Llywodraeth Cymru.  Nododd fod yr ymgynghoriad yn ceisio barn ar strwythur 
newydd Polisi Cynllunio Cymru, y cysyniad o greu lle a’r gofynion polisi newydd 
diwygiedig.  Mae’r papur ymgynghori yn amlinellu’r newidiadau a dylid ei ddarllen law yn 
llaw â PCC Drafft – Rhifyn 10.

Page 7



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 15 MAWRTH 2018

6

PENDERFYNWYD:         Y dylid nodi cynnwys yr adroddiad a Polisi Cynllunio Cymru 
Drafft (Rhifyn 10).            

104. APELIADAU

Adroddodd y Rheolwr grŵp Datblygu ar apeliadau y penderfynwyd arnynt ers cyfarfod 
diwethaf y Pwyllgor.  

PENDERFYNWYD:         Fod yr Archwilydd a benodwyd gan Weinidogion Cymru i 
bennu’r Apêl canlynol, wedi cyfarwyddo i’r Apêl gael ei wrthod 
ac y saif yr hysbysiad gorfodi yn amodol ar gywiriadau ac 
amrywiadau; 

Cod Rhif                           Pwnc yr Apêl

C/17/3180422 (1812)       Storio rhwbel heb ei awdurdodi ar Dir i’r gogledd o Newmarket 
Works, Wyndham Street, Cwm Ogwr 

Bod yr Archwilydd a benodwyd gan Weinidogion Cymru i 
bennu’r Apêl canlynol, wedi cyfarwyddo fod yr Apêl canlynol i 
gael ei GANIATÁU YN AMODOL AR AMODAU:

Cod Rhif                           Pwnc yr Apêl

D/17/3190308 (1819)       Estyniad cefn 2 Lawr yn Rhannol, 1 Llawr yn Rhannol a 
datblygiad i’r garej sydd yno eisoes yn ystafell ardd yn 81 
Ewenny Road, Pen-y-bont ar Ogwr  

  Bod yr Archwilydd a benodwyd gan Weinidogion Cymru i 
bennu’r Apêl canlynol, wedi cyfarwyddo fod yr Apêl canlynol i 
gael ei WRTHOD:

Cod Rhif                          Pwnc yr Apêl

D/17/3190447 (1820)     Ailwampio annedd sydd yno eisoes, mynedfa portsh newydd, 
codi uchder y to i hwyluso addasu’r atig / ail lawr, parcio i geir 
yn Maesgwyn House, 63 Blackmill Road, Bryncethin    

105. COFNOD HYFFORDDI

Adroddodd y Rheolwr Grŵp Datblygu ar gofnod hyfforddi wedi ei ddiweddaru.

PENDERFYNWYD:       Bod adroddiad Cyfarwyddwr Corfforaethol Cymunedau yn cael 
ei nodi.   

106. EITEMAU BRYS

Nid oedd unrhyw faterion brys.  

Daeth y cyfarfod i ben am 13:25

Page 8



Development Control Committee Guidance
I submit for your consideration the following report on Planning Applications and other Development Control 
matters based upon the information presently submitted to the Department.   Should any additional information 
be submitted between the date of this report and 4.00pm on the day prior to the date of the meeting, relevant 
to the consideration of an item on the report, that additional information will be made available at the meeting.

For Members’ assistance I have provided details on standard conditions on time limits, standard notes 
(attached to all consents for planning permission) and the reasons to justify site inspections.

STANDARD CONDITIONS
On some applications for planning permission reference is made in the recommendation to the permission 
granted being subject to standard conditions. These standard conditions set time limits in which the proposed 
development should be commenced, and are imposed by the Planning Act 1990.  Members may find the 
following explanation helpful:-

Time-limits on full permission
Grants of planning permission (apart from outline permissions) must, under section 91 of the Act, be made 
subject to a condition imposing a time-limit within which the development authorised must be started.  The 
section specifies a period of five years from the date of the permission.  Where planning permission is granted 
without a condition limiting the duration of the planning permission, it is deemed to be granted subject to the 
condition that the development to which it 
[...]
Assessment Method

S.106 Section 106 Agreement

CA Conservation Area SA Sustainability Appraisal

CAC Conservation Area Consent SAC Special Area of Conservation

CIL Community Infrastructure Levy SEA Strategic Environmental Assessment

DAS Design and Access Statement SINC Sites of Importance for Nature Conservation

DPN Demolition Prior Notification SPG Supplementary Planning Guidance

EIA Environmental Impact Assessment SSSI Site of Special Scientific Interest

ES Environmental Statement TAN Technical Advice Note

FCA Flood Consequences Assessment TIA Transport Impact Assessment

GPDO General Permitted Development Order TPN Telecommunications Prior Notification

LB Listed Building TPO Tree Preservation Order

LBC Listed Building Consent UCO Use Classes Order

LDP Local Development Plan UDP Unitary Development Plan

LPA Local Planning Authority

Page 12



REFERENCE:  P/17/1073/FUL 
 

APPLICANT: Morganstone Ltd & Pennant Homes Ltd Morganstone House, Unit 3, 
Llys Aur, Llanelli Gate, Llanelli, SA14 8LQ 

 

LOCATION:  Land off All Saints Way Penyfai CF31 4BT 
 

PROPOSAL: Residential development of 20no. dwellings including 3no. affordable 
dwellings plus access, car parking, open space, landscaping, drainage 
and associated engineering works 

 

RECEIVED:   20 December 2017 
 

SITE INSPECTED: 16 January 2018 
 
EOT AGREED: 1st May 2018 
 
APPLICATION/SITE DESCRIPTION 
 
The application seeks full planning permission for the proposed residential development of 
20 no. dwellings including 3 no. affordable dwellings plus access, car parking, open space, 
landscaping, drainage and associated engineering works at Land south of All Saints Way, 
Pen Y Fai, Bridgend. 
 
The site is approximately 1.14 hectares (2.8 acres) and comprises of an area of vegetated 
sloping scrub and woodland, within an established residential area. The site is currently 
vacant and in the ownership of Bridgend County Borough Council. The western side of the 
site includes a small quarried area
[...]
CWW. 
• Provide a maintenance plan for the highway drainage systems, including 
proposed maintenance responsibility. 
• Provide hydraulic calculations to confirm sufficient surface water attenuation has 
been provided for storm events and sewer networks have been adequately sized for the 
proposed development. 
• Provide technical and maintenance details associated with the proposed cellular 
storage. 
• Provide maintenance schedule associated with the site wide surface water 
network. 
 
 

  
MARK SHEPHARD 
CORPORATE DIRECTOR COMMUNITIES 
 
Background Papers 
None 

Page 33



This page is intentionally left blank



REFERENCE:  P/17/910/FUL 
 

APPLICANT: A Woodhall 1 Danygraig Avenue, Porthcawl, CF36 5AA 
 

LOCATION:  Adjacent to 1 Danygraig Avenue Porthcawl CF36 5AA 
 

PROPOSAL: Four bed detached house and access 
 

RECEIVED:   27 October 2017 
 

SITE INSPECTED: 15 November 2018 
 
APPLICATION/SITE DESCRIPTION 
 
The application seeks full planning permission for the erection of a four bedroom detached 
dwelling with associated access at Land adjacent to 1, Danygraig Avenue, Porthcawl. 
 
The application seeks to erect a large, two storey detached dwelling on an area of land 
which currently comprises an open grassed area. The site area will extend approximately 
368 sq. m, whilst the footprint of the building will be approximately 69 sq. m and will be in 
line with the adjacent property known as 1 Danygraig Avenue. The property will be set 
back from the main highway by approximately 11m with a large front garden and a new 
access and driveway to accommodate 4 off street parking spaces.  
 
Proposed Site Layout: 
 

 
 
 

Page 35

Agenda Item 9



)

)

)
)
))

)

17

2

6

3

2

1

7

12

21

16

9

Crossways

Woodstock

15

L
o
rt

o
n

S
ilw

o
o
d

7

T
h
e
 C

h
a
le

t

1

St Clare's
Convent

The

9

11

10

LB

1

12

Stone

14

Glades

17

5

4

1
1

H
af

od

10

7

2

1

3

The Lodge

8

1

5

6

Cottage

7

The

1

4

1
2

1
1

1

15

1
3

1
2

[...]
d for 
chemical or other potential contaminants in accordance with a scheme of investigation 
which shall be submitted to the Local Planning Authority in advance of its importation.  
 
Any aggregate (other than virgin quarry stone) or recycled aggregate material to be 
imported shall be assessed for chemical or other potential contaminants in accordance 
with a scheme of investigation which shall be submitted to the Local Planning Authority in 
advance of its importation.  
 

  
MARK SHEPHARD 
CORPORATE DIRECTOR COMMUNITIES 
 
Background Papers 
None 

Page 57



This page is intentionally left blank



APPEALS 
 
The following appeals have been received since my last report to Committee: 
 
CODE NO.   A/18/3197583 (1821) 
 
APPLICATION NO.  P/17/906/FUL 
 
APPELLANT   MR GERALD EDWARDS 
 
SUBJECT OF APPEAL PART CONVERSION OF EXISTING OUTBUILDING TO 1NO. 
                                           HOLIDAY LET WITH ASSOCIATED EXTERNAL ALTERATIONS 

(RE-SUBMISSION): THE COPPINGS BRYNCETHIN BRIDGEND 
 

PROCEDURE  WRITTEN REPRESENTATION 
 
DECISION LEVEL              DELEGATED OFFICER 
 
The application was refused for the following reason: 
 

1. The proposed independent holiday let unit, by reason of its design, scale and location, 
would constitute overdevelopment as the site is too restricted to protect the existing 
residential amenities of the host dwelling and would not provide reasonable standard of 
amenity for future occupiers of the holiday let, which will have an extremely limited and 
poor outlook contrary to Policies SP2 and SP11 of the Bridgend Local Development Plan 
(2013) and advice contained within Planning Policy Wales (Edition 9, Nov. 2016). 

__________________________________________________________________________ 
 
CODE NO.   A/18/3197583 (1822) 
 
APPLICATION NO.  P/17/1003/OUT 
 
APPELLANT   MR FRANCIS MCDONALD 
 
SUBJECT OF APPEAL DETACHED 2 BEDROOM TWO STOREY DWELLING 

(RESUBMISSION OF PREVIOUS REFUSAL): 2 HEOL Y 
BERLLAN PYLE BRIDGEND 
 

PROCEDURE  WRITTEN REPRESENTATION 
 
DECISION LEVEL              DELEGATED OFFICER 
 
The application was refused for the following reasons: 
 

1. The proposed dwelling, by reason of its proposed scale parameters, orientation and 
siting, would have an overbearing and overshadowing impact on the host property and 
would be overlooked by, and would overlook, adjoining properties, to the detriment of the 
residential amenities of existing and future residential occupiers, contrary to Policy SP2 of 
the Council’s Local Development Plan (2013), Notes 1, 2 and 6 of the Council’s 
Supplementary Planning Guidance Note 02: Householder Development (2008) and 
advice contained within Planning Policy Wales (Edition 9, Nov 2016).   
 

2. The proposed dwelling, by reason of its proposed scale parameters and siting, constitutes 
an overdevelopment of the site that would not provide an adequate level of outdoor 

Page 59

Agenda Item 11



amenity space for the occupiers of the host property (2, Heol y Berllan) or the future 
occupiers of the proposed dwelling, contrary to Policy SP2 of the Council’s Local 
Development Plan (2013), Note 8 of the Council’s Supplementary Planning Guidance 
Note 02: Householder Development (2008) and advice contained within Planning Policy 
Wales (Edition 9, Nov 2016).  
 

3. Insufficient details in respect of the means of surface water drainage have been submitted 
to enable the implications of the proposal to be properly evaluated by the Local Planning 
Authority. As such the development could increase the flood risk to adjoining property.  

_________________________________________________________________________ 
 
CODE NO.   A/18/3197617 (1823) 
 
APPLICATION NO.  P/17/1001/FUL 
 
APPELLANT   MR B & MRS C THOMAS 
 
SUBJECT OF APPEAL INCLUSION OF AGRICULTURAL LAND WITHIN CURTILAGE OF 

DWELLING: LAND REAR OF 51 HIGH STREET LALESTON 
 

PROCEDURE  WRITTEN REPRESENTATION 
 
DECISION LEVEL              DELEGATED OFFICER 
 
The application wa
[...]
ate form of development that would be detrimental to the character and 
appearance of the existing countryside, the surrounding Laleston Conservation Area and 
a Special Landscape Area contrary to Policies ENV1, SP2, SP5, and ENV3(7) of the 
Bridgend Local Development Plan (2013) and advice contained within Planning Policy 
Wales (Edition 9, 2016). 
 
 

Page 61



CODE NO.   A/18/317614 (1826) 
 
APPLICATION NO.  P/17/439/FUL  
 
APPELLANT   MR SAM REES 
 
SUBJECT OF APPEAL ERECT 3NO. DETACHED DWELLINGS AND ASSOCIATED 

WORKS: LAND ADJ TY GWYN HEOL Y GRAIG PORTHCAWL 
 

PROCEDURE  WRITTEN REPRESENTATION 
 
DECISION LEVEL              DELEGATED OFFICER 
 
The application was refused for the following reasons: 
 

1. The proposed development, by reason of the number of units and their design, siting and 
scale, constitutes overdevelopment of the constrained site that fails to provide adequate 
levels of private outdoor amenity space for the future occupiers of the 5 bed dwellings, 
whilst having a significant detrimental impact on the privacy and residential amenities of the 
future occupiers of the proposed dwellings by way of overlooking. The proposed 
development is therefore contrary to Policy SP2 of the Bridgend Local Development Plan 
2013, Supplementary Planning Guidance SPG02: Householder Development and advice 
contained in Planning Policy Wales (Edition 9, November 2016) and Technical Advice Note 
12 – Design (2016). 

___________________________________________________________________________ 
 
CODE NO.   A/18/3198111 (1827) 
 
APPLICATION NO.   P/17/891/FUL 
 
APPELLANT   MR F & H JANES 
 
SUBJECT OF APPEAL TWO STATIC RESIDENTIAL GYPSY CARAVANS TOGETHER 

WITH THE ERECTION OF DAY / UTILITY ROOM, TWO 
TOURING CARAVANS AND RELOCATED ACCESS 
DRIVEWAYLAND AT THE FORMER PLAYGROUND FOUNTAIN 
TERRACE ABERKENFIG:  
 

PROCEDURE  WRITTEN REPRESENTATION 
 
DECISION LEVEL              DELEGATED OFFICER 
 
The application was refused for the following reasons: 
 

1. The proposal, by virtue of its siting, layout design and scale, represents an incongruous, 
inappropriate and unjustified form of development in this countryside location that would 
detract from the rural character and appearance of the area contrary to Policy COM6-
Gypsy and Travellers Sites and Policy SP2 – Design and Sustainable Place Making of the 
Bridgend County Borough Council  Local Development Plan 2006-2021; and advice 
contained in Planning Policy Wales Ed.9 (Nov,2016), TAN12-Design and Welsh 
Government Circular 30/2007 Planning for Gypsy and Traveller Caravan Sites (December 
2007). 

 
 

Page 62



 
The following appeals have been decided since my last report to Committee: 
 
CODE NO.   A/17/3186793 (1815) 
 
APPLICATION NO.  P/17/253/FUL 
 
APPELLANT             MR TERRY COX 
 
SUBJECT OF APPEAL THE USE OF LAND FOR THE STATIONING OF A MOBILE 

HOME FOR RESIDENTIAL PURPOSES 
LAND AT MINFFRWD LAKES, RHIWCEILIOG, PENCOED 

 
PROCEDURE  HEARING 
 
DECISION LEVEL DELEGATED OFFICER 
 
DECISION   THE INSPECTOR APPOINTED BY THE WELSH MINISTERS 

TO DETERMINE THIS APPEAL DIRECTED THAT THE APPEAL 
BE ALLOWED SUBJECT TO CONDITIONS 
 

A copy of the appeal decision is attached as APPENDIX A 
 
An application for costs was made by the applicant but refused.  A copy of the decision is 
attached as APPENDIX B 
___________________________________________________________________________ 
 
CODE NO.   A/17/3187606 (1818) 
 
APPLICATION NO.  P/17/507/FUL 
 
APPELLANT   MR & MRS D HOPKINS 
 
SUBJECT OF APPEAL PROPOSED KENNELS & CATTERY & TEMPORARY DWELLING: 

TY RISHA FARM, PEN Y CAE, PENYFAI 
 
PROCEDURE HEARING 
 
DECISION LEVEL DELEGATED OFFICER 
 
DECISION                       THE INSPECTOR APPOINTED BY THE WELSH MINISTERS 

TO DETERMINE THIS APPEAL DIRECTED THAT THE APPEAL 
                                            BE DISMISSED. 
 
A copy of the appeal decision is attached as APPENDIX C 
___________________________________________________________________________ 
 
RECOMMENDATION:  
 
That the report of the Corporate Director Communities be noted. 
 
MARK SHEPHARD 
CORPORATE DIRECTOR COMMUNITIES 
Background Papers (see application reference number) 

Page 63



Appendix A

Page 64



Page 65



Page 66



Page 67



Page 68



Page 69



Appendix B

Page 70



Page 71



Appendix C

Page 72



Page 73



Page 74



Page 75



Page 76



Page 77



Page 78



Page 79



Page 80



Page 81



Page 82



Page 83



This page is intentionally left blank



 

TRAINING LOG 
 
All training sessions are held in the Council Chamber unless otherwise stated. 
 
 
Facilitator   
 

Subject Date Time 

Tony Godsall, Highway 
Services, BCBC 

“Traffic Regulations/Orders” 26 April 2018 12.45pm 

    
Kwaku Opoku-Addo, Highway 
Services, BCBC 

“Community Transport” 7 June 2018 12.45pm 

    
Cenin Renewables at Stormy 
Down 

Member training site visit at 
Cenin Renewables to view 
wind turbine, solar panels, 
cement labs, anaerobic 
digestion plant, battery bank 

18 July 2018 9.30am 

    
Gareth Denning, Section 106 
Officer & Rod Jones, Senior 
Lawyer 

“Section 106 legal 
agreements – basics and 
limitations” 

19 July 2018 12.45pm 

 
 
Recommendation: 
 
That the report of the Corporate Director Communities be noted. 
 
MARK SHEPHARD 
CORPORATE DIRECTOR COMMUNITIES 
 
Background Papers 
None. 

Page 85

Agenda Item 12



This page is intentionally left blank


	Agenda
	4 Cymeradwyaeth Cofnodion
	7 Canllawiau Pwyllgor Datblygiad a Rheoli
	8 P/17/1073/FUL - TIR WRTH YMYL FFORDD YR HOLL SAINT, PENYFAI
	9 P/17/910/FUL - TIR WRTH YMYL 1, RHODFA DANYGRAIG, PORTHCAWL CF36 5AA
	10 P/17/816/FUL - CANOLFAN ARDDIO Y PIL, 2 HEOL MOSTYN, Y PIL CF33 6BJ
	11 Apeliadau
	12 Rhestr Hyfforddiant





Minutes of the meeting


PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 26 EBRILL 2018

1

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI A GYNHALIWYD 
YN SIAMBR Y CYNGOR - SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT 
AR OGWR CF31 4WB DYDD IAU, 26 EBRILL 2018, AM 10:00

Presennol

Y Cynghorydd G Thomas – Cadeirydd 

TH Beedle JPD Blundell NA Burnett SK Dendy
MJ Kearn RMI Shaw JC Spanswick RME Stirman
JH Tildesley MBE KJ Watts CA Webster AJ Williams

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

DRW Lewis, JE Lewis, T Thomas a/ac MC Voisey

Swyddogion:

Rhodri Davies Rheolwr Datblygu a Rheoli Adeiladu
Craig Flower Arweinydd Tim Cymorth Thechnegol
Rod Jones Uwch Cyfreithiwr
Hayley Kemp Prif Swyddog Cynllunio
Ingrid lekaj Cyfreithiwr Dan Hyforddiant
Robert Morgan Uwch Swyddog Rheoli Datblygu Trafnidiaeth
Kwaku Opoku-Addo Arweinydd y Tîm – Polisi, Datblygu a Trafnidiaeth
Jonathan Parsons Rheolwr Grŵp Datblygu
Andrew Rees Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau
Philip Thomas Prif Swyddog Cynllunio
Leigh Tuck Swyddog Rheoli Datblygu Trafnidiaeth

107. DATGAN BUDDIANNAU

Datganwyd y Buddiannau canlynol:

Datganodd y Cynghorydd C Webster fuddiant personol yn eitem agenda Cais Cynllunio 
P/17/910/FUL oherwydd ei bod yn adnabod yr ymgeisydd.

Bu i’r Cyng. RMI Shaw ddatgan buddiant personol fel Cynghorydd Cymuned Cyngor 
Cymuned Cwm Garw ond nid yw’n rhan o drafodaethau eu materion cynllunio.

Datganodd MJ Kearn fuddiant a fyddai’n effeithio ar eitem ar yr agenda gan ei fod 
eisoes wedi gwneud penderfyniad ynghylch y cais.  Gadawodd y Cynghorydd Kearn y 
cyfarfod pan ystyriwyd yr eitem hwn.      

108. YMWELIADAU SAFLE

PENDERFYNWYD:        Cadarnhau dyddiad dydd Mercher 6 Mehefin 2018 ar gyfer 
archwiliadau safle arfaethedig yn y cyfarfod neu ei nodi cyn 
cyfarfod nesaf y Pwyllgor gan y Cadeirydd.

109. CYMERADWYO COFNODION

PENDERFYNWYD:        Bod Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rheoli Datblygiadau ar 15 
Mawrth 2018, yn cael eu cymeradwyo fel cofnod gwir a chywir.



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 26 EBRILL 2018

2

110. SIARADWYR CYHOEDDUS

Nid oedd siaradwyr cyhoeddus ar yr agenda ar gyfer cyfarfod heddiw.

111. DALEN DDIWYGIO

PENDERFYNWYD:        Bod y Cadeirydd yn derbyn Dalen Ddiwygio’r Pwyllgor Rheoli 
Datblygiadau fel eitem frys yn unol â Rhan 4 (paragraff 4) 
Rheolau Gweithdrefn y Cyngor, er mwyn caniatáu i’r Pwyllgor 
ystyried addasiadau angenrheidiol i adroddiad y Pwyllgor, a 
gallu ystyried sylwadau hwyr a diwygiadau y mae angen eu 
cynnwys.

112. P/17/1073/FUL – TIR ODDI AR ALL SAINTS WAY PENYFAI CF31 4BT

PENDERFYNWYD:        GORHIRIO’R cais er mwyn rhoi amser i’r datblygwr gyflwyno 
rhagor o wybodaeth ac eglurdeb ynghylch y lefelau a’r 
pellteroedd rhwng safle’r cais (ffordd fynediad) a’r eiddo 
presennol, ynghyd ag ymgynghoriad arall.    

113. P/17/910/FUL – GYFOCHR Â RHIF 1, DANYGRAIG AVENUE PORTHCAWL CF36 5AA

PENDERFYNWYD:       Caniatáu’r cais canlynol yn ddarostyngedig i’r  Amodau sydd yn 
Adroddiad Cyfarwyddwr Corfforaethol Cymunedau:-

Cynnig

Tŷ sengl pedair ystafell wely a mynediad

Ychwanegwyd yr amod 10 canlynol:

10 Crëir y maes parcio a gymeradwyir yma mewn deunyddiau 
parhaol cyn cychwyn parcio yno ac fe’i cedwir at ddibenion 
parcio yn barhaus wedi hynny.

Rheswm:  Buddiannau'r briffordd a diogelwch cerddwyr.      

114. P/17/816/FUL – CANOLFAN ARDDIO’R PIL, 2 HEOL MOSTYN, Y PIL CF33 6BJ

PENDERFYNWYD:       Caniatáu’r cais canlynol yn amodol ar yr Amodau sydd yn 
Adroddiad Cyfarwyddwr Corfforaethol Cymunedau:-

Cynnig

Ailddatblygu ac estyn er mwyn gwneud caffi, bwyty, siop 
cynnyrch fferm, cegin, toiledau a dwy uned fanwerthu 
consesiynau.   

115. APELIADAU

Cyflwynodd Rheolwr Datblygu a Rheoli Adeiladu adroddiad ar yr apeliadau a 
dderbyniwyd ac y gwnaed penderfyniadau yn eu cylch ers cyfarfod diwethaf y Pwyllgor.

PENDERFYNWYD:       (1) Y nodir yr apeliadau canlynol a dderbyniwyd ers y cyfarfod 
diwethaf :-



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 26 EBRILL 2018

3

Rhif Côd                       Testun yr Apêl

A/18/3197583 (1821)  Trosi’r adeilad allanol presennol yn 1 llety 
gwyliau gosod gydag addasiadau allanol 
cysylltiedig (ail-gyflwyniad): The Coppings, 
Bryncethin, Pen-y-bont ar Ogwr

A/18/3197583 (1822) Annedd sengl dau lawr, dwy ystafell wely (ail-
gyflwyno apêl a wrthodwyd yn flaenorol): 2 Heol 
y Berllan, Y Pil, Pen-y-bont ar Ogwr

A/18/3197617 (1823) Cynnwys tir amaeth yng nghwrtil yr annedd: Tir y 
tu cefn i 51 Stryd Fawr, Trelales

A/18/3197606 (1824) Cynnwys tir amaeth yng nghwrtil yr annedd: Tir y 
tu cefn i 53 Stryd Fawr, Trelales

A/18/3197570 (1825) Cynnwys tir amaeth yng nghwrtil yr annedd: Tir y 
tu cefn i 55 Stryd Fawr, Trelales

A/18/317616 (1826) Codi 3 annedd sengl a gwaith cysylltiedig: Tir 
cyfagos i Tŷ Gwyn, Heol y Graig, Porthcawl

A/18/3198111 (1827)  Dwy garafán sipsiwn preswyl ynghyd â chodi 
ystafell ddydd/gwaith tŷ, dwy garafán deithiol a 
symud y ffordd fynediad i gerbydau: tir yng 
nghyn-faes chwarae ffordd fynediad, Fountain 
Terrace, Abercynffig. 

(2)   Bod yr Archwilydd a benodwyd gan Weinidogion Cymru i 
bennu’r Apêl canlynol, wedi cyfarwyddo y dylid CANIATÁU 
yr Apêl canlynol YN DDAROSTYNGEDIG I  AMODAU:

Rhif Cod                      Testun yr Apêl

A/17/3186793 (1815) Defnyddio’r tir ar gyfer gosod cartrefi symudol at 
ddibenion preswyl: Tir yn llynnoedd Minffrwd, 
Rhiwceiliog, Pencoed

 (3)  Bod yr Archwilydd a benodwyd gan Weinidogion Cymru i 
bennu’r Apêl canlynol, wedi cyfarwyddo ei WRTHOD:

Rhif Cod                     Testun yr Apêl

A/17/3187606 (1818) Cynnig cynelau cŵn a thai cathod ac annedd 
dros dro: Fferm Tŷ Risha, Pen y Cae, Penyfai

116. COFNOD HYFFORDDI

Adroddodd y Rheolwr Grŵp Datblygu ar gofnod hyfforddi wedi ei ddiweddaru.

PENDERFYNWYD:       Nodi adroddiad Cyfarwyddwr Corfforaethol Cymunedau.    

117.      EITEMAU BRYS

Nid oedd materion brys.



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 26 EBRILL 2018

4

Daeth y cyfarfod i ben am 10:25


